Par no gret et par no volontet et par l'ensaignement de le court et par droit
boines gens, hommes de le court, enquisent le veritet dou débat et dou descort
devantdis ki estoient des 1111 poins devant nommés. Et quant li enqueste fut
faite de ches quatre poins devantdis on trouva par boins tesmoingnages et par
loial enqueste ke li quatre point devantdit estoient et sont et doivent iestre de
le franchise et dou fiefJehan Hengot devantdit. Et disent li homme de le court
par jugement, cant il eurent oye le veritet et l'enqueste devantdite keli quatre
point devantdit avoek les autres choses toutes devant nommés estoient dou fief
et dou droit et de le frankise Jehan Hengot devantdit par le raison de sen fief k'il
tient de nous et liquels Jehans Hengos devantdis est li uns de nos vint et quatre
hommes fievés devantnommés. Et pour chou ke nascuns des vint et quatre
hommes fievés devantdis par le raison de sen fief ke chascuns d'iaus tient de
nous doit avoir autretele franchise li uns ke li autres, nous Nicoles, eveskes
devantdis, otrions à toujours as vont et quatre hommes fievés devant noumés les
quatre poins devantdis avoek les autres choses toutes devantdites et avoekes leur
autres frankises et leur autres drois tous k'il avoient et pooient et devoient
avoir par le raison de leur fies devant chou ke ces présentes lettres fuissent
faites à tenir frankement et paisivlement à toujours. Et volons et estaulissons
k'il engoyent, il et leur oir et leur femmes, cuitement et frankement tous jours
mais, si comme de leur fies et de leur franchise et de leur droit.

Et bien sachent tout ke de toutes autres choses queles k'eles soient, nous
Nicholes, avesques devantdis volons et estaulissons et commandons et deffen-
dons k'eskievin de Cambray, ne provost, ne justice, ne autres hom quels k'il soit
or endroit ne jamais ne puissent les vint et quatre hommes fievés devantdis ne

aucund'iausjamais justicier, ne aggrever,ne maniier, nedestraindre,necomman-
demens faire sour yaus, ne sour leur choses, ne sour leur femmes, ne sour leur
maisures, autrement k'il est dit devant, se che n'est par le dit de leur pers et par

l'ensaingnement et par droit de le court.
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Après toutes les choses devantdites sachent tout ke nous Nicholes, aves-

ques devant noumés, volons et gréons et approuvons et confirmons à
tous jours toutes les choses ki sont contenues en ceste carte si comme bien
et loyaument faites. Et si volons et otrions et commandons et estaulissons
à tousjours ke li vint et quatre hommes fievet devantdit et leur choses et
leur femmes et leur maisnies soient de nous et de nos successeurs et des provos
et des eskievins et des sierjans de le vile et de toute le citet de Cambray
sauvet et wardet et requis, s'on leur faisoit tort u grevance, et k'il aient le force
et l'ame et le secours et le franchise de toute le citet de Cambray en toutes
maniérés, tout aussi bien comme ont li autre bourgois et li autre manant de le
citet de Cambray contre toutes gens queles k'eles soient, toutes les fies k'il et leur
femmes et leur choses et leur maisnies en aront mestier. Et prometons à boine foit
comme sires, ke nous tenrons et warandirons à tousjours as vint et quatre hom¬
mes fievés devantdis et à leur oirs et à leur femmes veves quan ke il contient en
ches présentes letres. Et à chou meesmes tenir et warandir, nous y aloïons nos
successeurs à tousjours avoekes nous. Et prometons loyalement ke nous à boine
foit travellerons à chou ke li capitles nostre Dame sainte, Sainte Marie de
Cambray, par ses lettres pendans et ouviertes, seelees de sen sel, loera et greera et
approuvera quan ke il contient en ceste, et ke li capitles devantdis en donra ses
lettres pendans seelees dou seel dou capitle devant dit as vint et quatre hommes
fievés devant noumes.

Et pour chou ke toutes les choses devantdites soient fermes et estaules à
tousjours, nous Nicholes, eveskes devantdis, avons ces présentes lettres faites
seeler de no propre seel. Che fu fait l'an del yncarnation nostre segneur Jhesu
Crist mil deux cens et sissante et sis ans el mois d'octembre.

(d'après le manuscrit Lille, Archives départementales, fonds de la Cathédrale GH
GH1808, n. 24).

6.

Lettres de Guillaume, évêque de Cambrai, servant de règlement sur la
jurisdiction entre le bailli, les prevots et éghevins, et les hommes de

fiefs (1287).
Nous Willames, par le grâce de Dieu evesques de Cambray, à tous chiauls

qui ces présentes lettres verront et orront, salus en nostre Signeur. Nous faisons
scavoir à tous que comme debas et discors fust et euist esté entre nous, d'unne
part, et nos vint et quatre fievés, d'autre part, et no prevost et nos esquievins de
no cité de Cambray, aussi d'unne part, et nos vint et quatre fievés devantdis
d'autre part; sur pluiseurs droitures que no fievet devantdis demandoient par
le raison de leurs fiefs encontre nous et encontre no prevost et nos esquievins
devantdis, les quelles droitures nos et nos prevosts et no eskievin devantdit ne
leur connissiemes mie du tout, et demandiemes pluiseurs droitures sour yauls,
qu'il ne congnissoient mie aussi. En le parfin1) nous, nos prevos et no eskievin

r) M: en pardefin.
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par commun assentement des parties leurs avons declairés leur droitures en le
maniéré qui ci après s'ensieut, si estx) assavoir que nos prevos et no esquievin de
Cambray ne les puissent ne doivent justicier yauls ne leurs fais que de meslee où
mains seroit mise ou caus 2) férus, et de leurs yretages ki se manient 3) par
eskievins, et de tout ce dont ils s'aloieroyent par eskievins, et de tout ce les doit
on mener par loy et par eskievins comme aultres cytains ; et de tous aultres cas il
sont à maniier par nous et par no baillieu par jugement de nos hommes. Et si
volons et oitrions qu'il puissent accater hiretages dedens les murs de Cambray
as frais de le vile en autel maniéré comme aultre bourgc's, et que li eskievin y
soyent et 4) ke li fievet ne les puissent effrankir, se li eskievin ne si assentent. Et
se hiretages leur vient de droite eskanche qu'il se 5) tiengnent frankement. Et se
on fait bans par eskievins li baillieus par jugement de hommes 6) faiche auteuls
bans sour yauls ; et se aucuns des fiévés kiet en amende de ces bans, li baillieus
en doit lever l'amende en 7) autre telle com on 8) leveroit des cytains par